
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

SETTORE  I 
 

SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  
CULTURA E SPETTACOLO 

 

 
 
DETERMINAZIONE N. 99 del 20/06/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  426  

 Del 28/06/2016 

OGGETTO: Fornitura e posa in opera di n. 2 armadi per il contenimento di contatori Enel in Largo 
Portagrande. Affidamento di incarico.  CIG: ZCO1A5E73E 

 
IL RESPONSABILE 

 Premesso che: 
- questo Ente è proprietario di un vasto complesso ipogeo, denominato Grotte di Castellana, e che 
ai sensi della L.R. 11/2003 e s.m.i. e R.R. n. 11/2004, la città di Castellana Grotte è inserita 
nell’elenco regionale delle “località turistiche” e, pertanto, è necessario promuovere la stessa con 
idonei mezzi; 
- nell’ambito delle iniziative tese a tutelare e sviluppare le risorse naturali e turistiche, ai sensi 
dell’art. 2 del vigente statuto Comunale, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 
136, in data 14 dicembre 2000, esecutiva ai sensi di legge, questa Amministrazione ha promosso, 
anche per l’estate 2016, un programma di eventi culturali e di spettacolo denominato "Bianca - La 
tua estate nella Città delle Grotte"; 
- nel periodo dal 13 luglio al 2 agosto 2016, inserita nel suddetto programma "Bianca - La tua 
estate nella Città delle Grotte", si svolgerà in Largo Portagrande la manifestazione "Trame", molto 
sentita dalla comunità castellanese; 
- nell’ambito della predetta manifestazione ed anche per le altre manifestazioni che si vorranno 
realizzare durante l'anno e per gli anni avvenire, si è reso necessario provvedere a prevedere due 
punti fissi di prelievo di energia elettrica più sicuri; 
ravvisato che necessita provvedere con urgenza ad individuare un soggetto idoneo ad effettuare 
la fornitura richiesta; 
- il portale Consip non contempla tale fornitura e messa in opera;  
- visti i tempi ristretti, è stato chiesto un dettagliato preventivo di spesa alla Ditta Elettrotecnica 
Industriale di Vito Rinaldi per la fornitura e posa in opera di armadi per contenimento contatore 
Enel in Largo Portagrande; 
- di dare atto che pur essendo il compenso previsto oltre i 5.000 euro, è stato richiesto un solo 
preventivo di spesa, alla Ditta Elettrotecnica Industriale di Vito Rinaldi, in quanto: 
a) deve concordare solo con Enel la fornitura da eseguire, in quanto conosce l’impianto di P.I. 
comunale; 
b) è l’attuale manutentore della pubblica illuminazione, quindi conosce l’impianto, garantisce un 
rapido intervento, e non necessita di permessi di altri soggetti;  
c) il capitolato speciale di appalto della P.I. art. 4 in vigore in proroga, prevede la possibilità 
dell’affidamento diretto al manutentore della P.I. dei lavori di ampiamento della rete di P.I.  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



d) la normativa generale prevede la possibilità di affidamento diretto per la fornitura di beni e 
servizi fino ad euro 40.000,00 ai sensi dell’art. 37 comma 1 del d.lgs. 50/2016 ;  
visto il vigente Regolamento Comunale, avente per oggetto: ”Regolamento comunale per 
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori”, approvato con deliberazione di C.C. n. 172 in 
data 30.11.2006; 
vista la nota preventivo pervenuta, della Ditta Elettrotecnica Industriale di Vito Rinaldi, (svolge 
abitualmente attività di manutenzione della rete di P.I. per conto dell’Ente) per la fornitura e posa in 
opera di n. 2 armadi per contenimento contatori ENEL fino a 70 Kw in Largo Portagrande di € 
9.552,60 IVA c.p.l. compresa; 
visto lo stesso preventivo integrato da migliorie, sul quale è stata effettuata la decurtazione del 
5%, come stabilito dal comma 4 Art. 8 del D.L. n. 66/2014;  
rilevato che il costo complessivo della fornitura e messa in opera  è pari ad  € 9.074,97 IVA c.p.l. 
compresa; 
dato atto dell’affidabilità e serietà della Ditta contattata; 
ritenuto di impegnare la somma di € 6.000,00 IVA compresa, dal (cap. 3154.04) Missione 1 
Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 3 del bilancio di previsione 2016 e € 3.074,97 dal (cap. 
3154.01) denominato: Manutenzione Straordinaria – prestazioni di servizio); per la fornitura e posa 
in opera di n. 2 armadi per contenimento contatori Enel in Largo Portagrande; 
ritenuto conveniente il preventivo presentato dalla Ditta Elettronica Industriale di Vito Rinaldi 
residente a Castellana Grotte in via A. Viterbo n. 26, si affida alla stessa la fornitura e posa in 
opera di n. 2 armadi per contenimento contatori ENEL fino a 70 Kw in Largo Portagrande, 
necessari per lo svolgimento della manifestazione "Trame" e di altre manifestazioni, che si 
potranno realizzare in tutto il periodo dell'anno e per gli anni avvenire; 
Rilevato che è stato richiesto ed apposto sul preventivo, il visto di congruità tecnica al 
responsabile settore V ing. Andrea Ingrassia;  
ritenuto di impegnare la somma complessiva di € 9.074,97 in favore della ditta Rinaldi Vito 
elettrotecnica industriale ;  
vista la Deliberazione di C.C. n. 17 del 7 giugno 2016, che approva il Bilancio di previsione del 
triennio 2016-2018; 
visto il vigente Statuto Comunale; 
visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
 

DETERMINA 
 

1. di assumere, per i motivi in premessa richiamati, impegno di spesa di € 9.074,97 IVA c.p.l. 
compresa in favore della ditta elettrotecnica industriale di Vito Rinaldi;  

2. di affidare alla Ditta Elettrotecnica Industriale di Vito Rinaldi, (la quale svolge abitualmente 
attività per conto dell’Ente) con un costo complessivo di € 9.074,97 IVA c.p.l. compresa per 
fornitura e posa in opera di n. 2 armadi per contenimento contatori ENEL fino a 70 Kw per 
ognuno in Largo Portagrande; 

3. di liquidare la somma di euro 9.074,97 in favore della Ditta Elettrotecnica Industriale di Vito 
Rinaldi, a fornitura eseguita, dopo il rilascio di dichiarazione di conformità dell’impianto, e con il 
visto di regolarità della fornitura rilasciato dal responsabile dell’U.T.C., a presentazione di 
regolare fattura elettronica da parte della suddetta Ditta; 

4. di impegnare la somma di € 9.074,97 come segue: 
- € 6.000,00, alla missione 8 programma 2 titolo 2 macroaggregato 2 cap. 3154.04 

denominato: Realizzazione punti fissi di prelievo di energia elettrica; 
-  € 3.074,97 alla missione 8 programma 2 titolo 2 macroaggregato 2 cap. 3154.01 

denominato: Manutenzione straordinaria impianti della Pubblica Illuminazione; 
5. di dare atto che l'azienda Eletrotecnica Industriale di Vito Rinaldi, da Castellana Grotte: 

• assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

• si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte e alla 
Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia 
dell’inadempimento della propria controparte (sub appaltatore contraente) agli obblighi di 
tracciabilità Finanziaria; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



• prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero 
di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa 
di risoluzione del contratto; 

6. di provvedere direttamente alla liquidazione, senz’altra formalità a presentazione di regolare 
fattura elettronica, debitamente vistata dal Responsabile del Settore I, specificando i seguenti 
dati: Codice ufficio: SETT_01, Codice univoco ufficio: 4A2W8K, nome ufficio settore I: 
Segreteria generale turismo spettacolo; 

7. di far presente che il codice del Smart CIG del presente affidamento è: (CIG: ZCO1A5E73E); 
8. di dare atto che la somma di € 6.000,00, iva inclusa, trova imputazione alla Missione 1 

Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 3 (cap. 3154.04), denominato: “Spese Enel" e la 
somma di € 3.074,97 iva c.p.l. compresa (cap. 3154.01) denominato: "Manutenzione 
straordinaria" del Bilancio di previsione 2016; 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
                 Il Redattore 
               Antonia Tauro 

 
  

Il Responsabile del I Settore 
f.to Dott. Gerardo Gallicchio 

__________________________ 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151, c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 24/06/2016 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegni 791-792/2016 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 

  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n.1013
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune 
di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
 

Castellana Grotte, 28 giugno 2016
 

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 
 

 
 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




